平成２１年１１月 教育研究評議会議事録

Ⅰ．日 時：平成２１年１１月１９日（木）１４時１０分～１５時１５分

Ⅱ．場 所：事務局第一会議室

Ⅲ．出席者：齋藤学長，山本，北村，野波，嶋津，福島各理事

      瀧澤，安孫子，辻，正木，野口，菊池，石田，小林，石川，林，河野，西尾，

野本，土屋，工藤，舟島，野村，伊藤，高垣，山田，長澤，坂本，大橋，

宮崎，勝浦，木庭，落合，白澤，西野，西村，中村 各評議員（３７名）

  陪 席：来栖監事，長尾機構長，北村副機構長

（欠席者：尾形，中谷，張ヶ谷，安藤，齊藤（和）各評議員）

Ⅳ．前回教育研究評議会議事録について

   原案どおり承認された。

Ⅴ．審議事項

１．平成２２年度国立大学一般入試に係る特別措置及び大学入試センター試験実施に

係る変更点について

   学長から，平成２２年度国立大学一般入試に係る特別措置及び大学入試センタ

ー試験実施に係る変更点について審議願いたい旨提案があった後，長澤評議員（入

試担当副理事）から資料に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

２．平成２２年度大学入試センター試験千葉大学実施要項（案）について

  学長から，平成２２年度大学入試センター試験千葉大学実施要項（案）につい

て審議願いたい旨提案があった後，長澤評議員（入試担当副理事）から資料に基

づき説明があり，審議の結果，承認された。

３．平成２２年度千葉大学個別学力検査等実施要項（案）について

  学長から，平成２２年度千葉大学個別学力検査等実施要項（案）について審議

願いたい旨提案があった後，長澤評議員（入試担当副理事）から資料に基づき説

明があり，審議の結果，承認された。

Ⅵ．報告事項

１．平成２２年度大学入試センター試験千葉大学試験場別分担数（案）について

  長澤評議員（入試担当副理事）から，平成２２年度大学入試センター試験千葉大

学試験場別分担数（案）について資料に基づき説明があった。

２．平成２１年秋の叙勲について

  学長から，千葉大学関係の平成２１年秋の叙勲受賞者（２名）について資料に基

づき報告があった。

３．平成２０年度に係る業務の実績に関する評価結果について

  山本理事から，平成２０年度に係る業務の実績に関する評価結果について資料に

基づき説明があった。

４．学内試験答案匿名化の実施について

 嶋津理事から，学内試験答案匿名化の実施について資料に基づき説明があった。

５．千葉大学オープン・リサーチ２００９学長賞について

  野波理事から，千葉大学オープン・リサーチ２００９学長賞について資料に基づ

き報告があった。

６．その他

（１）第４７回千葉大学祭の終了について

  学生部長から，第４７回千葉大学祭の終了について報告があった。

（２）卒業生サロン及び校友会総会について

  基金室長から，大学祭期間中に実施した「卒業生サロン」（１０月３１日（土），

１１月１日（日））及び１１月７日（土）に開催した校友会総会の報告があった。

（３）ソフトウェアライセンスに関する調査について

    野波理事から，ソフトウェアライセンスに関する調査について報告があり，現

在再調査中の部局も含め未提出の部局については，１１月末日までに必ず提出す

るよう協力依頼があった。

（４）授業日程について

    委員から，今後の授業日程において試験期間を別途設ける必要があるかとの質

問があった。

   北村村理事から，前・後期の各セメスターには補講期間を含め１６週分の授業

期間を設けているので，１５週の必要授業時間を確保しつつ試験を実施する旨の

説明があった。また，普遍教育センターから来年度の普遍教育カレンダーを提示

するので各部局で参考にしていただきたいとの説明があった。

以 上